



Experiências,
Eventos e Negócios

FENAC S/A - Feiras e Empreendimentos Turísticos

CNPJ: 87.189.106/0001-63 NIRE 433 000 1681 1

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Cumprindo as disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação dos Senhores o presente relatório, acompanhado do Balanço Patrimonial, da Demonstração de Resultados do Exercício, da Demonstração de Resultados Abrangentes, das Demonstrações das Mutações de Patrimônio Líquido e da Demonstração dos Fluxos de Caixa correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020. Apesar de inicialmente considerar 2020 um ano promissor, o surgimento da pandemia mundial do COVID-19 e a decretação de calamidade pública pelas autoridades locais, resultou no cancelamento e no adiamento de eventos e na redução da receita operacional. A fim de garantir a continuidade da empresa, foram tomadas as seguintes medidas: a) redução da despesa operacional por meio da diversificação dos setores contemplados por nossas feiras próprias. Por esse motivo, no exercício de 2020, exceto pela última edição da Fimac, não foi possível a realização de quase todos os eventos presenciais, com a FENAC promovendo eventos virtuais (Conexão Sulserve, Conexão Felipe e Conexão Sul Bezeira) e um evento híbrido (Conexão Reparar). Importante destacar que somente foi possível realizar uma das edições da Fimac de forma presencial durante a pandemia, com autorização especial do Grão do Estado do Rio Grande do Sul, com observância dos protocolos de biosegurança exigíveis. Em que pese a tentativa contínua da companhia em manter vivos os eventos e feiras, fato é que houve impacto substancial em nossas finanças, destacando-se uma redução do faturamento, o rendimento financeiro negativo em aplicações vinculadas a fundos de investimento e aumento da inadimplência. Por conseguinte, adotou-se imediatamente a redução de custos operacionais e o corte de despesas não essenciais para o funcionamento da Companhia, bem como negociação de preços com fornecedores. Esta diretoria agradece o apoio e a confiança dos Conselhos de Administração e Fiscal, parceiros, clientes, fornecedores e especialmente a toda equipe de colaboradores da empresa, pela compreensão com relação ao momento delicado que impede que fossem alcançados os objetivos projetados. Para o próximo exercício, continuaremos trabalhando fortemente na busca dos resultados projetados, na consolidação e ampliação do nosso calendário de feiras e eventos, próprios e de terceiros, e na modernização do nosso parque de exposições, para que a FENAC continue a figurar como inovadora e protagonista no seu mercado de atuação, contribuindo com o desenvolvimento econômico da região. Queremos continuar contando com o apoio e cooperação de todos, e colocamo-nos à disposição, para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários. Novo Hamburgo (RS), 12 de fevereiro de 2021.

Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Em R\$)

Balanço Patrimonial				Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido													
Ativo	Nota	2020	2019	Passivo	Nota	2020	2019	Capital social	Ações em Tesouraria	Reserva Legal	Reserva de Avaliação	Reserva de Lucros	Reserva de Dividendos	Res.Retenção	Lucros Acumulados	Total	
Circulante				Circulante													
Caixa e equivalent. de caixa	2	3.815.862,02	9.255.528,89	Fornecedores	9	254.390,30	218.191,30	Saldos em 31/12/2018	7.790.894,47	(143.705,61)	458.975,47	4.871,82	9.348.066,83	7.322.339,55	7.214.206,68	0,00	31.995.649,01
Contas a receber clientes	3	3.046.608,88	4.725.770,55	Obrigações Tributárias				Lucro líquido do exerc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.573.677,94	1.573.677,94
Impostos a recuperar	4	693.673,46	543.949,74	Obrig. sociais e trabalhistas	11	413.398,94	447.987,26	Realiz. reserva avaliada	0,00	0,00	0,00	(218,30)	0,00	0,00	0,00	218.300,12	1.086.849,96
Outras contas a receber		46.832,14	168.340,30	Dividendos a pagar	12	199.081,88	507.435,23	(-) R/CSLL s/reavalia	0,00	0,00	0,00	74.222,04	0,00	0,00	0,00	0,00	74.222,04
Despesas antecipadas	5	2.091.875,74	2.653.778,95	Outras contas a pagar		1.441.880,36	556.262,09	Deprec. aj. aval. patrim.	0,00	0,00	0,00	(198.186,03)	0,00	0,00	0,00	198.186,03	0,00
Total do ativo circulante		3.694.852,24	11.347.363,11	Adiantamento de feiras		1.036.011,63	1.192,94	avaliação patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Receitas diferidas	13	5.997.507,00	9.683.348,99	(-) R/CSLL s/ajuste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Realizável a longo prazo		380.623,67	322.764,74	Total do passivo circulante		8.217.117,18	11.515.067,51	Pgto. após tesouraria	0,00	(56.033,09)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas financeiras		0,00	10.000,00	Provisão para contingências	14	679.346,13	96.346,13	Constít. da reserva legal	0,00	0,00	78.883,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(78.883,90)
Ações em tesouraria		312.764,74	312.764,74	IR e CSLL diferidos	15	8.304.574,53	8.446.179,82	Distribuição de lucros por reserva de avaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Devedores Diversos		67.858,93	0,00	Orcamentos grupoamento ações a pagar		312.764,74	312.764,74	Saldos em 31/12/2019	7.790.894,47	(199.738,70)	537.659,37	4.871,82	9.059.910,66	7.191.536,57	8.751.938,36	0,00	33.281.150,61
Investimentos	6	6.785.716,68	6.785.716,68	Total do passivo não circulante		9.296.685,40	8.967.626,88	Prej. liq. do exercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	(218,30)	0,00	0,00	0,00	(3.055.670,21)
Imobilizado	7	30.658.309	28.620.242,58	Patrimônio líquido	16			Realiz. reserva avaliada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	218.300,14
Intangível	8	684.491,37	687.750,15	Capital social	16a	7.790.894,47	7.790.894,47	Deprec. aj. aval. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.222,05
Total do ativo não circulante		38.487.135,31	36.416.476,84	(-) Ações em tesouraria	16b	(199.738,70)	(199.738,70)	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	198.186,01
Total do ativo		41.181.987,55	47.763.839,95	Reserva legal	16c	537.659,37	537.659,37	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.353,24
				Reserva de avaliação	16d	9.059.910,66	9.203.988,75	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Ajustes de aval. patrimonial	16e	7.060.733,80	7.191.536,57	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Reservas de lucros	16g	6.112.754,30	8.751.938,36	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Total patrimônio líquido		30.668.184,97	33.281.150,64	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				Total passivo e patrim. liq.		48.181.987,55	47.763.839,95	Deprec. s/ realov. patrim.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidação. As provisões são registradas em função das melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **1) Tributações:** **1) Tributos sobre serviços e locações:** As receitas de 25% de imposto de renda são sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:

Demonstrações de Resultados Abrangentes			
Resultado líquido do exercício	Nota	2020	2019
Resultado líquido do exercício		3.055.670,21	1.573.677,94
Outros resultados abrangentes		0,00	0,00
Resultado abrangente pto exerc.		(3.055.670,21)	1.573.677,94

Alíquotas
Serviços de organização e locação de espaços 3,00%
COFINS - Contribuição para Seguridade Social 0,65%
PIS - Programa de Integração Social 2,00%
ISSQN - Imposto sobre Serviços 2,00%

As vendas são apresentadas na demonstração do resultado pelo método de caixa. Os impostos (Receita operacional) são apresentados em função das melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos tributários correntes do último exercício e dos anos anteriores são mensurados ao valor recuperável esperado, ou a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor. **1.3) Imposto de renda e contribuição social diferidos:** Os saldos apresentados referem-se à provisão de 25% de imposto de renda e 9% de contribuição social sobre a Reavaliação de Ativos Proprios e do Ajuste de Avaliação Patrimonial. **1) Ajustes a valor presente de ativos e passivos:** Os ativos e passivos monetários são considerados relevantes em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Em 31 de dezembro de 2020 e 2019 a Companhia não considerou relevantes os efeitos das seguintes demonstrações financeiras: **3) Estimativas e julgamentos contábeis:** A preparação das demonstrações financeiras, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que a Administração faça estimativas para contabilizar determinados ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações financeiras e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar variações em relação às estimativas das demonstrações financeiras apresentadas nos contratos firmados com clientes para as feiras que se realizaram no exercício de 2021, momento em que serão reconhecidos os custos respectivos.

Caixa e equivalentes de caixa: O grupo de caixa e equivalentes de caixa está demonstrado a seguir:

	2020	2019
Caixa e bancos conta movimento	5.077,23	4.234,77
Aplicações financeiras	3.810.804,79	9.251.294,16
Total	3.815.862,02	9.255.528,89

3. Contas a receber de clientes: O grupo de contas a receber de clientes está demonstrado a seguir:

	2020	2019
Clientes mercado interno e externo	3.234.552,84	4.812.599,85
(-) Provisão para perdas	(187.843,99)	(88.829,30)
Total	3.046.608,88	4.725.770,55

4. Impostos a recuperar: O grupo de impostos a recuperar está demonstrado a seguir:

	2020	2019
IRPJ (i)	559.019,40	481.701,30
CSLL (ii)	134.655,06	29.245,44
Total	693.673,46	543.949,74

(i) Respondem às antecipações de imposto de renda e contribuição social, realizáveis mediante a compensação com impostos e contribuições.

5. Despesas antecipadas: O grupo de despesas antecipadas está demonstrado a seguir:

	2020	2019
Fimac	1.183.375,56	1.714.996,55
Feira Loucura por Sapatos - Abril	642.719,40	528.532,56
Feira Louc. por Sapatos - Outubro	102.431,50	144.443,71
Feiras de Terceiros	14.556,66	14.018,76
Premios de Seguros	29.135,27	103.470,96
Outras	125.654,35	148.322,81
Total	2.091.875,74	2.653.778,95

6. Investimentos: O grupo de investimentos está demonstrado a seguir:

	2020	2019
Propriedades para Investimento	7.164.000,19	7.164.000,19
(-) Depreciação Acumulada	(378.283,51)	(378.283,51)
Total	6.785.716,68	6.785.716,68

7. Imobilizado: Os detalhes do ativo imobilizado da Companhia estão demonstrados no quadro a seguir:

		Terrenos e prédios		Veículos		Máquinas e equipamentos		Móveis e utensílios		Computadores e periféricos		Imobilizado em andamento		Total	
Saldos em 31/12/2019		41.136.831,82	85.490,00	2.645.541,96	786.027,35	223.552,38	621.004,59	45.498.448,10	5.441,10	3.148.341,91	3.193.838,39	173.023,83	(173.023,83)	49.498.448,10	
Saldos em 31/12/2020		41.136.831,82	85.490,00	2.645.541,96	786.027,35	223.552,38	621.004,59	45.498.448,10	5.441,10	3.148.341,91	3.193.838,39	173.023,83	(173.023,83)	49.498.448,10	

8. Depreciação Acumulada

	2020	2019
Depreciação	(13.525.917,77)	(14.578.419,93)
Baixas	0,00	0,00
Total	(13.525.917,77)	(14.578.419,93)

9. Fornecedores: O grupo de fornecedores está demonstrado a seguir:

	2020	2019
Fornecedores nacionais	254.390,30	218.191,30
Total	254.390,30	218.191,30

10. Obrigações tributárias: O saldo das obrigações tributárias está demonstrado a seguir:

	2020	2019
PIS a pagar	1.731,32	1.338,46
COFINS a pagar	2.990,70	6.177,50
Retenções de impostos a pagar	148.802,71	167.841,27
Retenções de impostos a pagar	44.158,88	45.839,42
Total	784.872,07	609.799,70

11. Obrigações sociais e trabalhistas: O saldo das obrigações sociais e trabalhistas está demonstrado a seguir:

	2020	2019
Salários a pagar	59.340,79	64.070,10
Honorários a pagar	37.398,95	37.254,77
INSS a receber	80.125,96	99.079,94
FGTS a receber	19.618,54	21.402,55
Rescisos a pagar	148.802,71	167.841,27
Encargos sobre férias a pagar	52.019,09	58.954,93
Rescisos a pagar	15.592,90	0,00
Total	413.388,94	447.987,26

12. Dividendos a pagar: Os detalhes dos dividendos a pagar estão demonstrados no quadro a seguir:

	2020	2019
Saldos iniciais	507.435,23	498.300,69
Aparação dividendos do exercicio	0,00	33.748,51
Pagamentos	(7.254,10)	(364.619,37)
Total	(30,868,90)	67.429,83

13. Fluxos de caixa e equivalentes de caixa: O grupo de caixa e equivalentes de caixa inclui dinheiro em caixa, depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor. Esses valores são contabilizados como Instrumentos Financeiros Básicos e estão demonstrados ao custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas pro rata temporis até a data das disposições contábeis. **1) Contas a receber de clientes:** Estão apresentados a valores de realização, inclusive no que tange aos créditos incorridos que são reconhecidos diretamente como despesas do exercício. Foi constituída provisão para perdas com clientes de acordo com avaliação individual dos devedores que possuem títulos vencidos a mais de 180 dias. **2) Despesas antecipadas:** Os valores apresentados em rubricas correspondem a gastos antecipados com as feiras que serão realizadas no ano seguinte. Estão incluídos gastos diretos e rateio dos salários e encargos com o pessoal envolvido nos

		Terrenos e prédios		Veículos		Máquinas e equipamentos		Móveis e utensílios		Computadores e periféricos		Imobilizado em andamento		Total	
Saldos em 31/12/2019		40.979.866,28	85.490,00	2.607.718,39	777.095,91	223.044,31	523.358,78	44.725.573,49	5.441,10	3.148.341,91	3.193.838,39	173.023,83	(173.023,83)	49.498.448,10	
Saldos em 31/12/2020		40.979.866,28	85.490,00	2.607.718,39	777.095,91	223.044,31	523.358,78	44.725.573,49	5.441,10	3.148.341,91	3.193.838,39	173.023,83	(173.023,83)	49.498.448,10	

14. Depreciação Acumulada

	2020	2019
Depreciação	(12.555.636,72)	(13.535.900,16)
Baixas	0,00	0,00
Total	(12.555.636,72)	(13.535.900,16)

15. Investimentos

	2020	2019
Propriedades para Investimento	7.164.000,19	7.164.000,19
(-) Depreciação Acumulada	(378.283,51)	(378.283,51)
Total	6.785.716,68	6.785.716,68

16. Imobilizado

	2020	2019
Terrenos e prédios	40.979.866,28	40.979.866,28